Die lune XXVIII mensis decembris M°CCCLXXX nono.

4r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super literis missis per illustrem dominum nostrum principem Achaye tenoris infrascripti.

Princeps Achaye et cetera
dillecto vicario nostro Taurini.

Salutacione premissa, mandamus tibi quatenus restam fogagi nobis debitam per comune Taurini in termino sancti Martini nuper lapsu procures modis omnibus haberii per modum quod dum Bennas ibis tecum valleas portare. Vale. Datum in Montecalerio die XXVII decembris.

Item super rellacione rationatorum communis et sapientum electorum congregatorum super gratia quam requisivit Raynerius Becutus.

Item super elligendo sapientes qui debeant ordinare capitula registri iuxta alias ordinata per presentem credenciam.//

In reformacione cuius consilii facto partito ut moris est per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras placuit dictis credendaris et extitit ordinatum quod execucio dicte tallee fiat hinc ad diem iovis proximum per modum alias ordinatum^a et quod de predictis fiant cride; elapsa vero dicta die iovis credencia debeat providere contra non solventes sic quod fiat solucio dicto domino nostro iuxta formam literarum.

4v.

Super secunda proposta de facto Rayneri Becuti facto partito ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit maiori parti dictorum credendariorum et extitit obtentum quod dictus Raynerius Becutus et Anthonius Nuchi olim massari communis pro toto errore registri quod fuit tempore eorum massarie in recuperacione talearum^b de eo quod habent reficere comuni Taurini iuxta rationem factam per rationatores communis prout fuit inventum in rationibus dictorum^c Rayneri ac Anthoni massariorum quod asendit in summa circha librarum tricentas^d viannensium ipsi massari videlicet Raynerius et^e Anthonius quantum pro rata ipsos et quemlibet ipsorum tangit quiti et liberi esse debeant pro^f libris ducentis viannensium solvendis in tribus solutionibus; prima videlicet pro^g tercia parte infra quindecim dies, pro secunda et tercia parte hinc ad festum sancti Michaellis pro tercia et ultima parte hinc ad unum

Liber consiliorum, 1389

annum proximum; et hoc de consensu ipsorum Rayneri et Anthoni ibidem presencium et se expresse submitencium in quantum alterum ipsorum tangit pro predictis solucionibus faciendis omni detempcioni personali et reali, omni excepcione et excusacione remotis.//

- 5r. Super tercia proposta de facto registri^b facto partito ut supra placuit dictis credendariis et extitit ordinatum quod per quatuor clavarios communis elligantur octo sapientes pro construione capitulo rum registri noviter fiendi, qui octo sapientes debeant infra medium mensem ianuarii proximi ordinare capitula dicti registri et in scriptis reddigere demum ipsi octo alias octo sapientes debeant de novo elligere, qui octo noviter electi eciam possint et debeant capitula dicti registri corrigere et de novo facere ita quod ipsa capitula et addiciones facte et facta per ipsos sapientes reducantur in credencia que super hiis disponat prout sibi credencie melius videbitur expedire.

^a segue per curiam cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue et cancellato nel testo

^c corretto nel testo da dictum

^d così nel testo

^e segue massarius cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue libris ducentis cancellato nel testo con tratto di penna

^g inserito in interlinea su pro cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue placui cancellato nel testo con tratto di penna.

4 gennaio

Nomi degli otto *sapientes* eletti per rivedere i regolamenti dell'estimo.

Die lune IIIIto mensis ianuari.

Congregati IIIIor clavarii una cum domino vicevicario in domo communis pro contentis in tercia proposta de facto capitulo rum registri noviter fiendi elligerunt iusta potestatem eis attributam infrascriptos octo sapientes.

dominus Thomenus Borgexius
Anthoninus de Gorzano
Boniffacius Becutus
Ardicio Alpinus
Ludovicus de Cavaglata
Rizardellus de Broxullo
Bertinus Allamanus
Bertolomeus Sachus.

//

4 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio dispone la riscossione della *talea* e di una parte di quanto dovuto da Ranieri Beccuto per pagare il focatico al principe; esamina i conti di Giorgio Beccuto che chiede un'integrazione delle spese sostenute per i mercenari e incarica i chiavari di ricercare un nuovo massaro.

Die lune quarto mensis ianuarii.

6r.^a

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super providendo quod illustris dominus noster princeps habeat de presenti restam pecunie quam habere debet occaxione compositionis facte cum eo occaxione fogayroni nuper sibi dati, cum talea imposta occaxione predicta non asendat ad summam eius quod habere debet quid placet ordinare consulatis.

Item super requisizione quam facit Georgius Becutus qui requirit sibi satisficeri de solucione certorum^b stipendariorum quos aserit se soluisse ultra pecuniam sibi datam per comune.

Item super providendo de uno bono massario communis cum presens massarius sit breviter ad terminum.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum iudicem ut moris est placuit dictis credendariis quod fiant de presenti cride per loca Taurini consueta quod unusquisque soluisse deat^c suam taleam infra festum^d Epifanie proxime et quod Raynerius// Becutus dare et solvere debeat in manibus communis terciam partem eius quod dare debet comuni pro compositione facta cum eo occaxione exactionis talearum per eum recuperatarum de quibus non computaverat comuni et habita dicta solucione a Raynero predicto dictus massarius debeat dare domino nostro illustri principi id quod habere debet a comune pro resta compositionis fogayroni et cetera.

6v.

Super secunda proposta facto partito et cetera placuit dictis credendaris quod rationatores communis advidere debeant computum et rationem dicti Georgii Becuti et solutiones per eum factas et si invenerint ipsum habere debentem aliquid quod^e per comune sibi solvatur illud quod per dictos rationatores fuerit arrestatum.

Super tercia et ultima placuit dictis credendaris quod per clavarios communis perquiratur tam in civitate Taurini quam extra aliqua bona persona una vel plures^f que velit esse massarium communis et illos quos invenerint scribantur per eos et ponantur in credencia que super ipsis disponere possit tam de salario quam de aliis prout sibi videbitur faciendo pro meliori.//

^a la pagina 5v. è lasciata in bianco

^b inserito in interlinea su suorum cancellato nel testo con tratto di penna

Liber consiliorum, 1389

^c così nel testo

^d segue Eph cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue s cancellato nel testo con tratto di penna

^f una...plures scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo.

12 gennaio

Ss

I sapientes custodie rafforzano il servizio di guardia a causa dell'arrivo di uomini in armi.

7r. Die XII menssis ianuari.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia domini vicevicerii occaxione gencium armigerum equestrium et pedestrium qui noviter aplicuerunt^a apud Clavaxium ordinaverunt prout ynfra.

Et primo adentur super muros in IIII locis quatuor custodie.

Item in platea IIII excombie ultra consuetas de tota nocte.

Item de media nocte adentur due excombie ultra consuetas.

Item ordinaverunt quod fiat custodia super campanile Sancti Andre de die et de nocte et quod massarius communis perquirere debeat unum bonum custodem expensis communis et quidquid^b factum fuerit per ipsum massarium valeat et tenet sicut per totam credenciam factum foret et hoc per aliquos dies^c.//

^a qui...aplicuerunt scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^b segue ff cancellato nel testo con tratto di penna

^c in margine al paragrafo solui eis Maynardus in IIa ratione.

17 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio dispone la riscossione della *talea*; assume provvedimenti per la riparazione del ponte sul Po, delibera la nomina di dodici *sapientes* che si rechino a visionare l'alveo del Sangone per verificare se sia possibile deviarlo senza danno, come richiesto dal principe; conferma le norme relative al vino *forense*.

8r.^a Die dominico XVII mensis ianuarii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super ordinando quod tallea imposta ad rationem denariorum duodecim pro libra excuciatur de presenti.

Item super reparando pontem Padi.

Liber consiliorum, 1389

Item super requisitione facta per dominum vicarium^b ex parte illustris domini nostri principis qui requirit mutari alveum Sangoni versus magnam ripam Taurini deversus Taurinum ad hoc quod^c pro tempore futuro alveum sive flumen non possit dampnum aliquod facere molendinis seu ponti Montiscalerii quid placet ordinare consulatis.

Item si placet aliquid providere super eo quod certi de Taurino fecerunt apportare vinum forense in Taurino contra formam capitulorum civitatis Taurini foleo LXIII et super venturo tempore ipsum vinum aducendum et perquirendum^d quid placet ordinare consulatis.

In reformacione cuius consilii facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum iudicem super prima proposta ut moris est placuit dictis credendariis quod fient cride per loca Taurini quod unusquisque soluisse debeat taleam nuper impositam ad rationem denariorum XII pro libra infra diem dominicam proxime venturam sub pena alias ordinata super ipsa tallea, elapso vero dicto termino massarius communis tradere debeat debitores^e dicte talle in manibus curie et rasporum qui executare debeant// dictam talleam de presenti et habere debeant ipsi raspi et curia a quocumque contra quem fecerint execucionem dicte talle solidos tres pro libra eius quod^f asendit talea cuiuscumque et ab inde infra pro rata, dividendo dictam penam inter eos secundum quod fuit ordinatum de aliis talleis precedentibus.

8v.

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod rationatores communis debeant ire ad vixitandum pontem Padi vel elligere personas ydoneas que ire debeant cum Martino Tintore ad^g avidendum que fuerint necessaria pro reparacione dicti pontis et ponere omnia in scriptis et eciam advidere^h debeant modum et viam dicti rationatores habendi pecuniam necessariam pro reparacione dicti pontis et omnia avissata reducere in credencia que tunc super ipsis disponere et ordinare possit pro libito voluntatis.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod per clavarios communis elligantur duodecim probi viri, videlicet sex de credencia et sex qui non sint de credencia, qui ire debeant in die festivo ad avidendum finesⁱ Taurini deversus Sangonum videlicet quando placebit illustri domino nostro principi ad avidendum si sine dampno communis posset complacere^j comunitas Taurini^k dicto domino nostro de requisitione contentorum in dicta proposta et quicquid per ipsos fuerit avissatum circha requisitionem predictam reducatur in credencia que super ipsis disponere et ordinare possit pro libito voluntatis et eciam dicti elligendi ire debeant ad recerchandum terminos et confines finium Taurini ultra Sangonum ipsa diemet vel altera deversus Stipunilium et Burgum Ratum.//

Nomina personarum elletarum sunt hec per clavarios:

dominus Thomenus Borgexius	Petrus Maulamena
Anthonius de Gorzano	Georgius Pamparata
Brunetus de Ruvore	Martinus Tintor

9r.

Liber consiliorum, 1389

Philipus Becutus
Ludovicus de Cavaglata
Ardicio Alpinus
Stephanus Aynardus
Iacobus Quarellus
Iacobus Gillius.

Guillelmus Vaudagna

Super quarta proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod capitulum factum et condictum super vino forense non apportando in civitate Taurini et districtu stare debeat in sua firmitate et robore et quod de cetero nulla persona cuiuscumque condicionis existat audeat vel presumat apportare vel apportari facere aliquod vinum, pusquam vel acetum quod non sit natum^f seu recoletum in finibus, teritorio^g ac iurisdicione Taurini in ipsa civitate vel districtu contra formam dicti capituli nisi tantum quantum disponitur in dicto capitulo et formam dicti capituli non offendendo^h sub pena et bapno in dicto capitulo discripta et ordinata; et ultra penam dicti capituli aportantes dictum vinumⁱ, pusquam seu^j acetum et reducentes ipsum vinum, pusquam vel acetum incurvant penam pro quolibet sestario aportato et reducto ut supra florenorum duos auri, cuius pene tercia pars sit accusatori, alia tercia pars domini vicari et alia tercia pars applicetur comuni Taurini et credatur accusatori suo iuramento et quilibet bone fame possit accusare de predictis, hoc addito quod dominus vicarius non possit quovis quesito colore^k excutere partem suam dicti bapni quitare, remitere vel donare donec et quoisque execucionem ficerint// de parte contingente et perveniente comuni et accusatori de bapno predicto et quod comunitas Taurini non possit quovis modo quitare penam predictam alicui de banno predicto, salvo quod ipsa comunitas possit et valeat tempore sterilitatis sarare et alargare dictum vinum, servata semper forma capituli suprannominati, videlicet super vino forensi non apportando in civitate Taurini et districtu; et quod per clavarios communis elligantur de presenti duo ambaxiatores qui ire debeant expensis communis ad suplicandum dicto domino nostro principi quatenus dignetur et vellit observare et observari facere dictum capitulum de vino forense non apportando sicut iacet ad literam et portare debeant dictum capitulum et franchixiam per copiam causa ostendendi dicto domino nostro et habere debeant dicti ambaxiatores pro quolibet^l ipsorum unum medium florenum. Nomina ambaxiatorum electorum per clavarios sunt hec:
Anthoninus de Gorzano
Ludovicus de Cavaglata.//

^a La pagina 7v. è lasciata in bianco

^b segue i cancellato nel testo con tratto di penna

^c inserito in interlinea

^d et perquirendum scritto in interlinea e inserito nel testo con segno di richiamo

^e segue comunis cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue ta cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

^h scritto in interlinea e inserito nel testo al posto di elligere cancellato con tratto di penna

ⁱ segue s cancellato nel testo con tratto di penna

- ^j segue per cancellato nel testo con tratto di penna
^k segue super cancellato nel testo con tratto di penna
^l segue et recole cancellato nel testo con tratto di penna
^m così nel testo
ⁿ contra...offendendo scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo
^o segue pr cancellato nel testo con tratto di penna
^p segue ace cancellato nel testo con tratto di penna
^q segue quitare remitere cancellato nel testo con tratto di penna
^r segue u cancellato nel testo con tratto di penna.

24 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio esenta la moglie di Martino di Bozio dalla contribuzione per l'esercito; incarica i *racionatores* e i chiavari di pagare il dovuto a Guglielmo Giroldo, di nominare i *racionatores mensurarum* e di stabilirne il compenso e di provvedere in merito ad alcuni cittadini chiamati in giudizio presso la *curia romana*; sono scelti otto *sapientes* perché rivedano i regolamenti dell'estimo.

Die dominico XXIII or mensis ianuarii.

10r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt sibi consilium sibi exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo super relacione ambaxiatorum nuper transmissorum apud Montemcalerium ad illustrem dominum nostrum principem occaxione capituli facti super vino non apportando in Taurino.

Item super requisitione quam facit uxor Martini de Bocio de Gruglasco que requirit sibi quitari solidos sexdecim viannensium sibi taxatos occaxione exercitus Bennarum propter eius paupertatem.

Item super solvendo Guillelmo Giroldo de eo quod habere debet iam dyu a comune pro suis deratis datis in fortaliciis murorum civitatis Taurini.

Item super ordinando salarym competentem^a *racionatoribus*^b *mensurarum*^c. Item^d cum uxor Rayneri Becuti, Iohannes Papa et plures alii de Taurino citati fuerint in romana curia ad instanciam procuratoris Anthonieti Savi de Secuxia pro debitiss illustris domini nostri principis et cetera placeat nobilitati vestre significare ex parte communis dictam citacionem et supplicare eidem ex parte communis quatenus dignetur super ipsa citacione taliter providere quod ipsi citati nullum dampnum paciantur occaxione predicta.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris de contentis in secunda proposta quod dicta uxor dicti Martini de Bocio sit quitata et sibi quitaverunt dictos sexdecim solidos in dicta proposta contentos propter suam paupertatem.

Super tercia, quarta et quinta propostis facto partito ut supra placuit dictis

10v.

Liber consiliorum, 1389

credendariis quod rationatores et quatuor clavarii communis advidere debeant, disponere et ordinare possint de contentis in dictis tercia, quarta et quinta propostis prout eis videbitur pro meliori faciendo et quicquid per ipsos rationatores et clavariorum vel maiorem partem ipsorum in predictis et circha predicta factum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per credenciam factum foret; et simili modo habeant potestatem providendi, ordinandi circha requisitionem factam per Georgium Beamondum de facto taxii Bennarum et requisitionem Georgi Pamparate et Iohannis de Gruglasco de afitamentis per eos factis de certis posessionibus monasterii Sancti Salutoris maioris de Taurino.

Item clavarii communis elligerunt infrascriptos rationatores^c mensurarum et ponderum.

Primo Bertinus Allamanus

Philipus Alibertus speciarius.

Qui Bertinus et Philipus in manibus supradicti domini vicevicari iuraverunt eorum officium.//

- 11r. Eodem die congregati sapientes ordinati super capitulis registri noviter fiendi in domo communis iuxta potestatem eis attributam elligerunt infrascriptos octo sapientes ad avidendum, corrigendum^d et de novo faciendum capitula facta et correcta per primos octo sapientes et cetera.

Primo dominus Ribaldinus Becutus

Perinus de Gorzano

Franciscus Borgexius

Brunetus de Ruvore

Iacobinus Baynerius

Anthonius Cornagla

Malaninus Gastaldus

Petrus de Monteacuto.

Eodem die congregati rationatores communis et IIII clavarii in domo communis unaa cum curia elligerunt infrascriptos duos ambaxiatores et cetera:

Perinum de Gorzano et

Nicholayum Cravinum^e.

Item predicti sapientes causa cognita quitaverunt Georgium Beamondum de solidis sexdecim sibi taxatis tamquam heres Peroti Beamondi quondam de taxo Bennarum.//

^a inserito in interlinea

^b corretto nel testo da rationatorum

^c segue debitum cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue super cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue et p cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue ca cancellato nel testo con tratto di penna

^g i nomi sono cancellati nel testo con tratto di penna; in margine solui (cancellato con tratto di penna) ego Maynardus.

31 gennaio

CM

Il Maggior Consiglio delibera di chiedere ad Andrea Ruata una dilazione per quanto gli è dovuto; incarica i *racionatores* e sei *sapientes* di rivedere i conti di Domenico di Gorzano, già massaro, e dei suoi successori, per trovare il denaro per finanziare i lavori al ponte sul Po; dispone di scrivere al conte e a Pietro Gervasio in merito ai danni di guerra; invia un ambasciatore presso il principe per chiedergli di difendere i cittadini citati in giudizio presso la *curia romana*.

Die dominico ultimo mensis ianuarii.

11v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradictus dominus iudex^a petit consilium sibi exhiberi super propostis infrascriptis.

I. Et primo cum Raynerius Becutus et Anthonius Nechus se obligaverunt et sunt obligati tamquam sindici communis versus Andream Ruatam in florenis centum, ipsi^b quidem Andreas citari fecerit de novo predictos Raynerium et Anthonium unde requirunt predicti citati super hoc taliter providere quod dictus Andreas non habeat materiam procedendi contra ipsos quid placet ordinare consulatis.

II. Item cum racionatores^c et clavarii quatuor communis simul fuerint congregati in presencia curie super inveniendo pecuniam pro reparacione pontis Padi et non invenerint viam nec modum quo possit haberi pecunia nixii per exaccionem et executionem debitorum communis quid placet ordinare consulatis.

III. Item super scribendo duas literas, unam illustri domino comiti et aliam Petro Gerbayxii pro remandacione dampnorum datorum tempore guerre illustrium dominorum^d nostrorum.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod per clavarios elligantur duo boni viri qui requirere debeant dictum Andream ut ipse vellit desistere a molestacione fienda contra dictos Raynerium et Anthonium et capere suum interesse per unum annum iuxta conventionem factam cum eo et prout^e sibi ressetabitur et concordabitur cum eodem per dictos duos elligidos et illud quod fuerit ressetatum cum eo massarius teneatur sibi solvere de avere communis.//

Nomina electorum per clavarios sunt hec:

12r.

Rizardellus de Broxulo^f.

Super IIda proposta facto partito ut supra audita rellacione facta pro parte racionatorum et clavariorum super inveniendo pecuniam ad oppus reparacionis pontis Padi et cetera placuit dictis credendaris facto partito ut supra quod racionatores communis unaa cum sex aliis sapientibus elligidis per clavarios debeant advidere raciones redditas et factas per Dominicum de Gorzano quondam et eius successores in presencia Nicolai de Gorzano eius fratri et ipsam racionem clarificare cum eodem Nicolao de eo quod

Liber consiliorum, 1389

invenerint predictum Dominicum quondam^g massarium communis plus re-cepisse quam computasse de avere communis et ipsa clarificacione facta possint et valeant et plenariam potestatem habeant predicti racionatores et^b sex elligendi ut supra vel maior pars ipsorum componere et ressetare cum dicto Nicolao de hiis que reperientur plus fore receptum quam computatum per dictum Dominicum; habeant eciam potestatem predicti racionatores et sex elligendi inveniendi pecuniam necessariam ad presens pro reparacione pontis Padi et quicquid per predictos racionatores et sex sapientes elligidos ut supra vel maiorem partem ipsorum in omnibus et singulis supradictis factum, ressetatum, conventum, ordinatum et arrestatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret, salvo quod non possint imponere nec facere aliquod mutuum.

Nomina sex sapientum electorum per clavarios sunt hec:

dominus Thomenus Borgexius
Bonifacius Becutus
Brunetus de Ruvore
Malaninus Gastaldus
Antoninus de Gorzano
Iacobinus Baynerius.//

- 12v. Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod scribantur et dirigantur litere ex parte communis illustri domino nostro comiti Sabaudie ac egregio Petro Gerbaysio occaxione contentorum in dicta tercia proposta.

Item placuit dictis credendariis et per eos fuit ordinatum quod per clavarios elligatur unus bonus ambaxiator qui expensis communis ire debeat una cum uno alio ex illis qui fuerunt citati ad instanciam Antoni Savy de Secuxia ad dominum nostrum principem ad supplicandum eidem ut ipse dignetur predictos citatos indepnes conservare ab omni molestia et dampno inferendo seu inferenda de cetero per ipsum Antonium occaxione debitorum in quibus predicti citati se obligaverunt versus dictum Antonietum nomine dicti domini nostri principis et secum portareⁱ debeant instrumenta indemnitatis et cetera, salvo quod dictus ambaxiator elligendus non possit stare in dicta ambaxiata expensis communis nixii per unum diem et unam noctem et si ultra steterit in dicta ambaxiata sibi solvatur per citatos et cetera.

Nomen ambaxiatoris electi talis est^j:

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia curie elligerut infrascriptos superstantes qui servire debeant de mense februarii sub salario consueto. Nomina superstancium:

Franceschinus Borgexius^k
Anthonius Nechus^l.//

^a v cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c segue comuni cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue dn cancellato nel testo con tratto di penna

Liber consiliorum, 1389

^e segue fuit sibi cancellato nel testo con tratto di penna

^f così nel testo

^g segue olim cancellato nel testo con tratto di penna

^b segue sex elli sa cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue cum cancellato nel testo con tratto di penna

^j segue uno spazio lasciato in bianco pari a circa tre righe di testo

^k cancellato nel testo con tratto di penna; in margine solui ego Perinus in talea LXXXVII de mensse augusti in mea IIa racione

^l cancellato nel testo con tratto di penna; in margine solui ego Maynardus in mea IIa racione.

4 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio ordina la verifica di pesi e misure e concede quietanza a Nicolo di Gorzano per il rimborso dell'errore di calcolo delle spese commesso dal fratello Domenico allorché rivestì la carica di massaro.

Die iovis IIIItō mensis februari.

13r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis consilium exhiberi super propostis infrascriptis.

Et^a primo super ordinando et statuendo certum terminum infra quem mensure et pondera sint racionate et racionata quid placet ordinare consulatis. Item cum racionatores communis una cum aliis sex aductis convenerint et composuerint cum Nicolao de Gorzano de hiis et pro hiis in quibus repertum fuit ipsum Nicolaum teneri ad reficiendum comuni pro Dominico de Gorzano quondam eius fratre in duabus taleis excussis per dictum Dominicum quondam massarium communis Taurini, videlicet quia plus recoperat quam non^b computaverat ad libras centum viannensium solvendas in reparacione pontis Padi et ipse Nicolaus habere vellit a comune confessionem et quitacionem generalem quid placet ordinare consulatis.

Item super requisizione quam facit Anthonius Malcavalerius qui requirit sibi dari terminum usque ad carnispluvium pro exigendis quibusdam debitoribus gabelle.

Item super providendo super facto Bertolomei Guncii detenti in castro pro conservacione franchiarum et capitulorum civitatis Taurini.//

Super^c prima proposita facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris placuit dictis credendariis quod unusquisque debeat facere racionari per racionatores ad hoc electos eius mensuras grani, vini, pondera, statera^d, alnas, brachia et cetera et omnes alie mensure et pondera quovis nomine noncupantur infra festum paschatis ressuresionis Domini proxime et quod ipsi racionatores caperere^e possint pro eorum labore terciam partem plus quam sint consueti capere ex formam^f capituli.

Liber consiliorum, 1389

Super IIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod Nicolaus de Gorzano quietetur et ex nunc ipsum quitaverunt de omni eo et toto eo quod^a comune Taurini petere posset eidem Nicolao ut heredi^b Dominici de Gorzano quandam eius fratris ratione administracionis massarie communis Taurini vel alia quacumque de causa usque in diem presentem et hoc pro libris centum viennensium quas dictus Nicolaus dare promixit et convenit in manibus massari communis de presenti ad oppus reparacionis pontis Padii.//

^a in margine, con riferimento ai primi due paragrafi, vide infra tali signo e segno di manicula

^b inserito in interlinea

^c il testo riprende alla pagina 14r.; in margine vide supra tali (segue g cancellato con tratto di penna) signo e segno di manicula

^d corretto nel testo da stateras

^e così nel testo

^f così nel testo

^g segue ipse cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue domini cancellato nel testo con tratto di penna.

7 febbraio

Nomi dei chiavari, dei notai e degli *extimatores*.

13v. Die dominico VII menssis februari.

Eodem die dominus vicevicarius elegit quatuor clavarios communis ynfrascriptos duraturos per tres mensses iuxta formam capituli.

Qui clavarii ynfrascripti iuraverunt in manibus dicti vicevicari eorum officium bene et diligenter exercere.

Nomina clavariorum sunt hec:

iuravit primo Anthoninus de Gorzano

iuravit Nicolayus Aynardus

Ludovicus de Cavaglata

Bertinus Alamanus.

Supradicti domini vicevicarius et clavarii eligerunt notarios ynfrascriptos:

Blaxium Vaudonum clavarium

Anthonium Nechum

Malaninum Gastaldum

Iacobinus Baynerius.

Supradicti clavari eligerunt IIII or extimatores ynfrascriptos:

primo Stephanum^a Poncium

Iulianum de Cavaglata

Martinus de Pertuxio

Bertinus Alamanus.//

^a segue Aynardus cancellato nel testo con tratto di penna.

7 febbraio

I sapientes custodie dispongono un servizio di guardia sul campanile di Sant'Andrea.

Ss

Die dominica VII mensis februari.

14r.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia curie ordinaverunt quod custodia fiat super campanille Sancti Andre de die et hoc per spacium XV dierum dum taxat nisi per credenciam aut per sapientes custodie de novo fuerit ordinatum.

10 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio provvede a organizzare il servizio di guardia alle porte della città ed elegge un ambasciatore perché si occupi della vicenda dei buoi trattenuti indebitamente a Rivoli.

Die mercurii Xa menssis februari.

14v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex sibi petunt consilium exhiberi super propositis infrascriptis.

Et primo super providendo^a super custodia portarum.

Item super requixione^b quam faciunt illi de Gruglasco et verbis per ipsos expositis occaxione detempcionis eorum bobum^c apud Ripolas.

In reformacione cuius consili facta partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris quod custodia portarum dyurna fieri debeat ad pecuniam per bonos custodes et pro pecunia habenda^d pro solucione ipsorum custodum ordinaverunt quod fiat unus quaternus ubi discribantur omnes persone potentes ad custodiad faciendam taliter quod unusquisque qui fuerit scriptus in dicto caterno solvere debeat solidos duos viennensium in manibus massari communis qui convertentur in solucione dictorum custodum et non alibi et quod fiat crida in platea et alibi quod unusquisque qui fuerit descriptus in dicto quaterno soluisse debeat dictos duos solidos infra octo dies in manibus massari communis.//

Super IIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod elligatur unus ambaxiator ad voluntatem illorum de Gruglasco qui habere debeat expensis communis solidos sexdecim viennensium, residuum vero solvere debeant illi de Gruglasco quibus sunt arrestati boves in loco Ropolitanum.

15r.

Dominus Thomenus Borgexius fuit electus pro parte illorum de Gruglasco.//

Liber consiliorum, 1389

^a segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c segue ad cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue et cancellato nel testo con tratto di penna.

12 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio invia ambasciatori per chiedere al principe di desistere dall'ordine di chiudere la porta di San Michele e accorda un compenso al medico Massimo per il servizio prestato.

16v.^a Die veneris XII mensis februari.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini^b sono campane et voce preconia super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super infrascriptis prepositis consilium exiberi.

Et primo super verbis in presenti consilio expositis per dominum vicarium dicte civitatis ex parte illustris domini nostri principis qui velle videtur quod de presenti porta Sancti Michaelis civitatis predicte claudatur et sufficien- ti muro muretur quid placet ordinare consulatis.

Item quod cum in casu quo placeret illustri domino nostro principi quod porta Sancti Michaelis muretur si placet aliquid providere vel supplicare illustri domino nostro quod dignetur dimitere aperiri portam Doraniam sive portam Pusterllam^c si placet aliquid providere consulatis.^d

Item super requisizione quam facit magister Massimus cirugicus qui requirit et supplicat sibi aliquid providere per ipsam comunitatem pro eo quia servivit ipsi comunitati a tempore sue firme citra absque aliquo salario sibi per dictam comunitatem constituto vel ordinato quid placet ordinare consulatis.

17r. In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendaris et exit ordinatum si placet domino vicario quod ipse velet supersedere ad claudendum// dictam portam per aliquos dies et quod per clavarios Taurini elligantur duo boni ambaxatores qui expensis communis accedant ad illustrem dominum nostrum principem et eidem illustri domino nostro ex parte dicte comunitatis supplicant dictam portam pro bono statu dicte civitatis appertam tenere et apperirii dimitere dignetur et vellit offerendo ipsa comunitas se paratam ipsam portam fortificari facere pro ipsius domini nostri libito voluntatis iuxta ipsius comunitatis possibilitatem; et eo casu quo ipse dominus noster omnino vellet quod ipsa porta muraretur quod sapientes custodie una cum uno muratore accedent ad dictam portam et advideant necessaria pro ipsa porta muranda et quod ipsa sufficienter muretur expensis communis; et quod ipsi ambaxatores supplicant debeant eidem domino no-

stro ut dignetur dimitere, apperire et apperirii facere altera duarum portarum silicet Doranie vel Pusterlle maiori consilio Taurini magis gratam^e. Super IIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod de avere communis consideratis quod ipse magister Maximus vacavit temporibus preteritis et specialiter tempore mortalitatis circa curam infirmorum dicte civitatis quod pro tempore preterito usque in diem presentem pro remulneracione sue bone cure dentur idem^f decem floreni auri parvi ponderis.//

Eodem die convocati et congregati racionatores communis in domo fratrum minorum dicti loci ad relacionem Nicolai Aynardi massari fiche Pelerine ordinaverint^g dari et solvi per massarium communis Taurini Dominico Calcagno de Taurino libras sex viennensium pro emenda et restituzione certe quantitatis rame capte per dictum Nicolaum tunc massarium in possesione dicti Dominici in Vallisdoch et posite in reparacione dicte fiche Pelerine.//

17v.

^a le pagine 15v. e 16r. sono lasciate in bianco

^b segue sopno cancellato nel testo con tratto di penna

^c sive...Pusterlam scritto in margine e inserito nel testo con segno di richiamo

^d il paragrafo, scritto come terzo punto nell'ordine originario, è inserito a questo punto con segno di richiamo

^e altera...gratam: così nel testo

^f così nel testo

^g così nel testo.

15 febbraio

CM

Il Maggior Consiglio conferma per un mese il massaro uscente e ne ricerca il successore; concede la cittadinanza al lanaiolo Mazzocco di Moncalieri.

Die lune XV mensis februarii.

18r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis voce preconia et sono campane super solario domus communis more solito congregato, supradicti domini vicarius et iudex petunt eis super prepositis infrascriptis consilium exiberi.

Et primo super providendo de uno bono massario communis et eius salario constituendo cum presens massarius^a sit ad terminum et de officio massarie non possit se intromittere de officio massarie ab hodierna die in antea nisi fuerit de voluntate credencie et habet redere suam ultimam racionem quid placet ordinare consulatis.

Item super recipiendo in habitatorem Mazochum lanaterium de Montecalerio quid placet ordinare consulatis.

In reformatione cuius consili facta partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est, existentibus omnibus

Liber consiliorum, 1389

- 18v. credendaris tunc in dicto consilio asistentibus de uno partito, placuit eisdem quod dictus Maynardus exercere debeat officium dicte massarie usque ad medium menssis// marci proxime venturi sub salario pro uno anno quinquaginta librarum et pro rata temporis et interim procuret ipse massarius facere et redere in manibus rationatorum suam ultimam rationem et eciam procuret cum curia et raspi ut ipsi facient exsecucionem talearum et debitorum communis ad hoc ut ipse massarius ante exitum sui offici possit satisfacere domino vicario et redere domino vicario illud quod sibi concessit; item eciam placuit dictis credendaris quod dentur uni^b massario noviter firmando libras quinquaginta viennensium pro suo salario unius anni et quod rationatores communis facere debeant pacta, statuta et ordinaciones quas dictus massarius noviter^c firmatus observare debeat pro salario supradicto et super hoc fiant cride in platea et alibi quod si quis voluerit esse massarius pro dicto salario et sub pactis et convencionibus fiendis per dictos rationatores se scribi faciat in manibus massari moderni infra diem dominicam proximam et quidquid per predictos rationatores provisum fuerit et ordinatum circa observandorum per massarium noviter firmandum reducatur in credencia que tam super dictis pactis et ordinamentis ac convencionibus quam super uno massario firmando disponere et ordinare valeat pro libito voluntatis. Infrascripti se fecerunt scripsi per masarium:
et primo Stephanus Poncius
Perinus de Gorzano.//
- 19r. Super IIa proposita facto partito ut supra placuit dictis credendaris quod per dominum vicarium et IIII or^d clavarios communis recipiatur dictus Mazochus in habitatorem civitatis Taurini sub pactis infrascriptis, primo quod dictus Mazochus gaudere debeat libertatibus, inmunitatibus, capitulis ac franchixis quibus ali cives et habitatores Taurini actenus consueverunt uti et frui; item quod dictus Mazochus teneatur aquirere infra unum annum proximum aquirere tote^e tanta bona inmobilia de quibus ipse sit in registro Taurini ad taleam persolvendam librarum^f octo viennensium; item quod dictus Mazochus sit liber et inmunus de toto suo mobili in dicta civitate Taurini per octo annos continuos et completos et ab omnibus honeribus realibus et personalibus, exercitibus, cavalcatis, vardis, excaravaytis fiendis in dicto loco Taurini^g usque ad dictum terminum octo annorum; item quod dictus Mazochus vigore dicte sue habitatrice non possit passere aliquas bestias in finibus Taurini nisi dictas bestias teneret assidue in dicto loco Taurini.//